
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 35 / 17.07.2025 
privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile  AUGUST, 

SEPTEMBRIE si OCTOMBRIE 2025, care va conduce ședințele Consiliului Local al Comunei Cobadin, 
judetul Constanța 

 
 

       Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – 
convocată în data de 17.07.2025 

 
Având în vedere: 

   Proiectul de Hotărâre privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru un mandat de 3 luni, respectiv 
lunile  AUGUST, SEPTEMBRIE si OCTOMBRIE 2025, care va conduce ședințele Consiliului Local al comunei 
Cobadin, judetul Constanța, înregistrat sub nr. 35/10.07.2025, Referatul de aprobare întocmit și însușit de către 
inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 11038 / 
09.07.2025, avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de 
legalitate al Secretarului General al Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

     Prevederile  art. 123, alin. (1), art. 140, alin. (1) din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

     Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția 
României, republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;              

      Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, 

art. 123, art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1),  
art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a) 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
           Art.1. Se alege în funcţia de Preşedinte de şedinţă, pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile 

AUGUST, SEPTEMBRIE si OCTOMBRIE 2025 – domnul ANCUTA CONSTANTIN, care va conduce şedinţele 

consiliului local şi va semna hotărârile adoptate de către acesta. 

       Art.2. Domnul ANCUTA CONSTANTIN, în calitate de Președintele de ședință ales, va exercita atribuțiile 

conform preverilor art. 123, alin. (4), lit. (a) – (g) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare. 

      Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, 

în termenul prevăzut de lege, domnului ANCUTA CONSTANTIN, Primarului Comunei Cobadin, judetul 

Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu 

caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 1 vot 

“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 

        Preşedinte de şedinţă 
           CHIVU CĂTĂLIN             Contrasemnează                                                                                          
                 SECRETAR GENERAL COMUNĂ                                                                                                                     

                                                                       Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 36 / 17.07.2025  
privind aprobarea aderării comunei PANTELIMON, judetul Constanța la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de 
utilități publice pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare și pentru serviciul public inteligent alternativ 

pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităților administrative-teritoriale „Apă-Canal Constanța” 
 

 
 

        Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 17.07.2025 
 

  
Având în vedere: 

 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea aderării comunei PANTELIMON, judetul Constanța la Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare și pentru serviciul public inteligent alternativ pentru 
procesarea apelor uzate din cadrul unităților administrative-teritoriale „Apă-Canal Constanța”, înregistrat sub nr. 36/10.07.2025; Referatul de 
aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului, înregistrat la Primăria comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 11060/09.07.2025; avizele consultative ale comisiilor de 
specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al comunei Cobadin; avizul de legalitate al secretarului comunei Cobadin, judetul Constanța, 
aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ Adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Apă – Canal Constanţa“ nr. 374/04.06.2025, înaintată și înregistrată la Primăria 
Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 9367/12.06.2025; HCL a Comunei Pantelimon, judetul Constanța  nr. 62/29.05.2025 privind 
aderarea la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară “Apă – Canal Constanţa“; Hotărârea Consiliului Local al Comunei Cobadin, judetul 
Constanţa nr. 116/31.08.2008 privind aderarea comuneila Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară “Apă – Canal Constanţa“; 

✓ În temeiul dispoziţiilor Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi canalizare, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, Actului constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Apă – Canal Constanţa“; art. 35 din Legea 
nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 8 din Legea nr. 51/2006 privind 
serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; HG nr. 855/2008 pentru aprobarea actului 
constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 129, alin. (2), lit. d) și lit. e), alin. (7), lit. n), alin. (9), lit. c)  din  OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, 
coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133, alin. 

(2),  lit. a), art. 134, alin. (3), lit. b), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, 
alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă aderarea comunei PANTELIMON, judetul Constanța la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de utilități 

publice pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare și pentru serviciul public inteligent alternativ pentru procesarea apelor uzate 
din cadrul unităților administrative-teritoriale „Apă-Canal Constanța”. 

Art.2. Se împuterniceşte d-nul Telehoi Cristian – Primarul comunei Cobadin, judetul Constanța, să semneze în numele și pe 
seama comunei Cobadin și a Consiliului Local Cobadin Actul Adițional la Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă–Canal 
Constanţa, încheiat ca urmarea aderării UAT Pantelimon. 
 Art.3. Primarul, persoanele împuternicite în acest sens și compartimentul de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Cobadin, în termenul prevăzut de lege, 
reprezentantului Consiliului Local Cobadin în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Apă –Canal Constanţa“; 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Apă – Canal Constanţa”, Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța şi Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Constanţa şi, se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.    

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi “abţinere”, din numărul de 

15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă                                                                               Contrasemnează 

                    CHIVU CĂTĂLIN                                 SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                       Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 37 / 17.07.2025  

privind mandatarea Asociatie de Devoltare Intercomunitara de utilităţi publice pentru serviciul de alimentare cu apă 
şi de canalizare şi pentru serviciul public inteligent alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităţilor 

administrativ-teritoriale „Apa – Canal Constanta” de indeplinire a atributiilor de autoritate tutelara 
 
 
             Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data 

de 17.07.2025, 
 
  

Având în vedere: 
    

✓ Proiectul de Hotărâre privind mandatarea Asociatie de Devoltare Intercomunitara de utilităţi publice pentru serviciul 
de alimentare cu apă şi de canalizare şi pentru serviciul public inteligent alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul 
unităţilor administrativ-teritoriale „Apa – Canal Constanta” de indeplinire a atributiilor de autoritate tutelara, înregistrat sub nr. 
37/10.07.2025; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; rapoartele compartimentului 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrate la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub 
nr. 11134/10.07.2025; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; 
avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, aferent Proiectului de hotărâre; Adresa Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară “Apă – Canal Constanţa“ nr. 378/11.06.2025, înaintată și înregistrată la Primăria Comunei 
Cobadin, judetul Constanța sub nr. 9368/12.06.2025; 

 
✓ Prevederile art. 10, alin.(5) si art.27 alin.(3) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice; OUG 

109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice; 
 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la  15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, 

art. 133, alin. (2),  lit. a), art. 134, alin. (3), lit. b), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), 
art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se mandateaza Asociatia de Devoltare Intercomunitara de utilităţi publice pentru serviciul de alimentare cu 

apă şi de canalizare şi pentru serviciul public inteligent alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităţilor 
administrativ-teritoriale „Apa – Canal Constanta” , în condiţiile stabilite prin statutul asociaţiei, să exercite, în numele şi pe 
seama lor, atribuţiile, drepturile şi obligaţiile ce decurg din calitatea de  de autoritate publica tutelara pentru operatoru l, RAJA 
S.A. 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin,  judetul Constanţa. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică, (pentru 
hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi “abţinere”, 
din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă                                                                               Contrasemnează 

                    CHIVU CĂTĂLIN                                 SECRETAR GENERAL COMUNĂ  
                                                       Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 38 / 17.07.2025 
privind aprobarea rectificării nr. 2 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,  

judetul Constanța, aferent anului 2025 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 17.07.2025 
 

Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 2 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, 
judetul Constanța, pentru anul 2025, înregistrat sub nr. 38/10.07.2025; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 11131 / 10.07.2025; avizele consultative ale comisiilor de 
specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei 
Cobadin,  judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; art. 1, alin. (2), lit. a), lit. b), art. 19, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. c) din Legea nr. 273/2006, privind 
finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 138, alin. (4) și (5) din Constituția 
României, republicată; Legii nr. 82/1991 legea contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 
9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025, republicată, cu modificările și completările ulterioare; HCL Cobadin nr. 
16/24.03.2025 privind aprobarea bugetului initial de venituri şi cheltuieli al comunei Cobadin, judetul Constanța, aferent 
anului 2025; art. 88, art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 1, alin. (2), art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 

98, art. 123, alin. (4), art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), lit. a), art. 139, art. 140, alin. 
(1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din 
OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art.1.  Se aprobă rectificarea nr. 2 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, judetul Constanța, 

aferent anului 2025, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.2. Se aprobă modificarea Listei obiectivelor de investiţii pe anul 2025 cu finanţare parţială sau integrală de la 

bugetul local, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                   

Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanţa. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru 
hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi 
“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
    CHIVU CĂTĂLIN         Contrasemnează                                                                                          
             SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                      Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 39 / 17.07.2025 

privind aprobarea principalelor manifestări cultural-artistice, sportive, sociale, educative şi religioase, care se vor 
desfăşura în comuna Cobadin, judetul Constanta, în anul 2025 

 
 
 

       Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data 
de 17.07.2025 
 

  
Având în vedere: 

 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea principalelor manifestări cultural-artistice, sportive, sociale, educative şi 

religioase, care se vor desfăşura în comuna Cobadin, judetul Constanta, în anul 2025, înregistrat sub nr. 39/10.07.2025; 
Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 11132 / 
10.07.2025, avizul consultativ al comisiilor de specialitate nr. 1, 2 si 3 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de 
legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 
 

✓ HOTĂRÂREA NR. 16 / 24.03.2025 privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, 
județul Constanţa, aferent anului 2025; 
 

✓ Ţinând seama de  prevederile Legii nr.273 / 2006 privind finantele publice locale,cu modificarile si completarile 
ulterioare; art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a 
descentralizării nr. 195/2006; 
 

   Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199 / 17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;   
 
          În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123,alin. 
(4), art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196,alin. (1), lit. 
a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1.  Se aprobă principalele manifestări cultural-artistice, sportive, sociale, educative şi religioase, care se vor 

desfăşura în comuna Cobadin, judetul Constanta, în anul 2025, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

         
      Art.2.  Finantarea cheltuielilor necesare sustinerii evenimentului mentionat la art. 1 se face din titlul 59, capitolul 67 – 

alte servicii in domeniul culturii. 
 

  Art.3.  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, judetul Constanţa. 
 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru 
hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi 

“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă                                                                               Contrasemnează 

                    CHIVU CĂTĂLIN                       SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       
                                                                                             
 
 

                                                                                                    Anexa nr. 1 la HCL nr. 39 / 17.07.2025   
 
 
 
 
 
 

PRINCIPALELE MANIFESTĂRI CULTURAL- ARTISTICE, SPORTIVE, SOCIALE,  EDUCATIVE si 

RELIGIOASE  CARE SE VOR DESFASURA ÎN ANUL 2025. 

 

 

 
 

 

Preşedinte de şedinţă                                                  Contrasemnează 

    CHIVU CĂTĂLIN                   SECRETAR GENERAL COMUNĂ  

                        Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 

 

 

Nr.c

rt. 

 

 

 

Eveniment 

Locul 

desfășurări 

Perioada 

desfăşurări 

Sume alocate 

pentru 

desfasurarea 

evenimentelor 

1.                Kureş - concurs de lupte tătărăşti. Localitatea 

Cobadin 

                       01.08.2025  - 

31.08.2025 
20.000 Lei 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro

